
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVVIGIONAMENTI  

SERVIZIO GARE 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., 

di seguito denominato Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTI l’art. 32 del Codice relativo alle fasi delle procedure di affidamento e l’art. 33, dello 
stesso Codice, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTA la determina n. 6271 del 19.09.18, con cui il Direttore Generale ha deliberato di 
affidare il servizio di sorveglianza attiva antincendio e di sicurezza, per la durata di 
200 giorni a cui vanno sommati 15 giorni per i casi di cui all’art. 2, c. 4 del CSA, 
presso le sedi dell’Università degli Studi di Genova indicate all’art. 2, c. 2 del CSA, 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice 
da svolgersi mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. b), del Codice in quanto trattasi di servizio con 
caratteristiche standardizzate, aperta a tutti gli operatori economici abilitati,  per 
un importo a base d’asta pari a € 220.566,07 I.V.A. esclusa di cui € 1.500,00 per 
oneri della sicurezza per attrezzature finalizzate a circoscrivere le situazioni di 
rischio, non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, in data 24.09.2018 è stata pubblicata sul MEPA 
apposita RDO (richiesta di offerta n. 2014756 – CIG 7624944ED4) con   scadenza 
il 15.10.2018; 

PRESO ATTO che entro il termine previsto del 15.10.2018 hanno presentato offerta le seguenti 
n. 7 (sette) imprese: 

 

RAGIONE SOCIALE Partita IVA Codice Fiscale Comune (Prov.) 

CMB CONSULTING SRL 06409201008 06409201008 Roma 

COLOMBO SRL 01905620991 01905620991 Genova 

CONTROL SYSTEM SRL 08270391215 08270391215 Casoria (NA) 

ELISICILIA SRL 01189430885 01189430885 Modica (RG) 

EUROPOLICE S.R.L. 05085400876 05085400876 Catania 

GIELLE DI LUIGI GALANTUCCI 00478850720 GLNLGU41P28I907Q Altamura (BA) 

SICUREZZA ITALIA 360 SRL 11333770011 11333770011 Torino 

 

CONSIDERATO che, in esito alla verifica della documentazione amministrativa da parte del RUP 
nella seduta pubblica del 16.10.2018 e del successivo “soccorso istruttorio”, con 
determina dirigenziale n. 7485 del 6.11.2018 è stata disposta l’esclusione dalla 
procedura delle seguenti imprese per a seguito del mancato possesso del 
requisito di capacità tecnico professionale previsto dal disciplinare di gara: 

• CONTROL SYSTEM SRL; 

• SICUREZZA ITALIA 360 SRL; 

RAMMENTATO che con la medesima determina è stata altresì disposta l’ammissione alla 
procedura delle seguenti imprese: 

1. EUROPOLICE S.R.L. 

2. GIELLE DI LUIGI GALANTUCCI 

3. COLOMBO SRL 



  

4. ELISICILIA SRL 

5. CMB CONSULTING SRL 

CONSIDERATO     che in esito all’apertura delle offerte economiche avvenuta in seduta pubblica in 
data 12.11.2018, Il RUP ha stilato la seguente graduatoria: 

Imprese 

Offerta Economica 

(esclusi oneri sicurezza pari a € 

1.500 

Ribassi 

offerti 

ELISICILIA SRL € 137.645,49 37,167 % 

EUROPOLICE SRL € 141.512,40 35,401 % 

CMB CONSULTING SRL € 147.576,00 32,634 % 

COLOMBO SRL € 169.615,00 22,573% 

GIELLE DI LUIGI GALANTUCCI € 172.689,78 21,170 % 

 

PRESO ATTO  le offerte presentate da ELISICILIA SRL e da EUROPOLICE SRL, rispettivamente 
prima e seconda classificata nella suddetta graduatoria, sono risultate 
anormalmente basse rispetto alla soglia di anomalia; 

CONSIDERATO che il RUP ha provveduto, pertanto, ad inoltrare richieste di giustificazioni alle 
suddette imprese; 

VALUTATO che in esito ai riscontri pervenuti da ELISICILIA SRL e da EUROPOLICE SRL il 
RUP  ha ritenuto non anomale le offerte presentate dalle citate imprese; 

PRESO ATTO che nel corso della seduta pubblica del 9.1.2019 il RUP ha proposto 
l’aggiudicazione a favore dell’impresa ELISICILIA S.r.l. con sede a Modica (RG), 
Via Sacro Cuore 171  - C.F./P.IVA  01189430885. 

VISTO che il termine per il procedimento di approvazione della proposta di 
aggiudicazione è fissato, in mancanza di una specifica regolamentazione da parte 
dell’Ateneo, dall’art. 33, comma 1, del Codice, in trenta giorni a decorrere dal 
ricevimento della proposta, salvo interruzioni per richiesta di chiarimenti o 
documenti. 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e sono 
pertanto regolari 

DETERMINA 

1. di approvare i verbali della gara del 16.10.2018, 12.11.2018 e 9.1.2019, e le determinazioni ivi 
assunte dal RUP nonché la proposta di aggiudicazione della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b) del Codice, per l’affidamento del servizio di sorveglianza attiva antincendio e 
di sicurezza per la durata di 200 giorni a cui vanno sommati 15 giorni per i casi di cui all’art. 2, c. 4 
del CSA, presso le sedi dell’Università degli Studi di Genova indicate all’art. 2, c. 2 del CSA, a 
favore dell’impresa ELISICILIA S.r.l. con sede a Modica (RG), Via Sacro Cuore 171  - C.F./P.IVA  
01189430885 come da relativi verbali di gara e in conformità all’offerta presentata;  

2. di dare atto che l'aggiudicazione a favore dell’impresa ELISICILIA S.r.l. per l’importo complessivo 
di € 139.145,49 compresi € 1.500 per oneri presunti della sicurezza per l’eliminazione o la riduzione 
dei rischi da interferenze ed IVA esclusa, è definitiva ma non efficace in quanto subordinata alla 
positiva verifica dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 
Visto 

IL RUP 
Dott. Cristian Borrello 

(f.to digitalmente) 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Roberta Cicerone 

F.to digitalmente 

 


